uno frate eri partì da Milan, si ha come franzesi hanno spianà la rocha di Anom, et che Novara è stà spojà de cittadini e toltoli li danari e fato condur le biave in Milano, et el ducha haver posto nova imposition a' preti e cittadini et botegieri, *adeo* a lui frate ha tolto il terzo di la sua intrada oltra quello prima tolse, et che a Lodi havia novamente posto taja di ducati 8000.

Di ditto podestà et capitano, di 21. Come per uno venuto quel zorno ha: che venire a hore 23 franzesi ebene Anom, et poi bombardando la rocha l'ebene la domene-ga, fo a dì 19 a hore 21, per forza, trato prima colpi 300 di artilaria, et eran morti in dar la bataja 300 francesi, et poi esser andati col campo a Valenza; siché cussì avisa la Signoria nostra.

Di Bergamo, di rectori, di 20. Haver, per uno venuto da Milan quel zorno: dil prender di franzesi di Anom, et esser poi andati a campo a Incisa, et haver auto Castelazo, et che 'l ducha a Milan feva 200 [1119] fanti et li mandava in Alexandria, et che misier Bernardin Visconte li havia mandato a dir se non mandava zente in Geradada lui si leveria, qual è a Brignam.

Da Brexa, di provedadori zenerali, di 21. Come quella mattina a hore 17 el conte di Pitiano si partiva da Gedi

per andar in campo sora Ojo, et andava a veder li alozamenti verso ponte Ojo, et zà tutti se aviavano, et l'horò provedadori vano la mattina seguente, et l'orator franzese restava fin sabato a Brexa per fornirse, et hanno posto a camino le artilarie, resta il cortaldo et una bombarda grossa lì a Brexa. *Item*, che l'orator havia abuto il pavion, manchava darli il cavallo et non si trovava se non uno di Lazarin da Rimano qual vuol ducati 200, et ditto cavallo piace a l'orator. *Item*, aricordano si mandano danari per la paga, quali sono zà in camino. *Item*, che Piero Pagnam scrivàn di quella camera, stato a Casal dal signor Constantin alcuni zorni et tornato, referisse come era stato a Casal amalato, et par che 'l signor Constantin sia suo parente, et ha auto nova da misier Zanni di Anom suo orator era in Franza, qual tornò a meter hordine a li cavalli, disse che misier Zuam Jacomo Triulzi et monsignor di Obignì non aspetano la venuta dil roy, *tamen* che verà di qua da' monti, et va a tochar la man a la raina, poi con 5000 homeni di la sua guarda vegnarà in Aste, ha fato far la description di le zente dil Dolphinà, et il roy haver ditto ho zente et danari, et si intervenisse nulla vol poter socorer le sue zente di persone 30 milia. *Item*, niun baron sa quello vol far si non lui, il qual à a cuor le cosse de Italia, recupera danari, è avaro in altro, ma largo a l'impresa, et che per questo anno non volea tuor l'impresa contra Milan, ma poi la Signoria li scrisse fu contento, et presto messe in hordine l'exercito che niun non credeva, si diceva in Franza la Signoria non staria ferma, et esso re vol la Signoria habi Cremona et

tutta Geradada eceto Lecho, à in campo lanze 1600, cavalli 1000 lizieri, et 200 altri cavalli lizieri dil signor Constantin et fanti in tutto 18 milia. *Item*, cavalli che mena l'artilarie numero 2500, et à spexa di ditte artilarie al mexe ducati 36 milia. Et che 'l ducha di Savoja non è andato in campo, dubita de' sguizari; el signor Constantin è sollicitato dal Triulzi, Obignì vadi in campo con la so compagnia, el qual mena con sì 5000 fanti a sue spexe per honorarsi. *Item*, ne vien ancora altra zente et fanti di qua da' monti, et il re non li piace quella movesta fè il Triulzi a li primi tre castelli qual li ha spianati. Et par a dì 16 ditto Piero Pagnan si partì [1120] da Casal, et nominato le zente franzese, et a dì 20, venendo, sentì in camino la prededa di Anom. *Item*, ch'è opinion dil signor Constantim che spazino quelli lochi di là de Po, prima vengino oltra, et poi messe in nota il nome di capetani francesi in conformità come è scritto.

De Brexa, di rectori, di 21. In conformità *ut supra* è da sapersi.

Da Vicenza, di rectori, di 22. Come non scuodeno il subsidio.

Da Ferrara, dil vice domino, di 21. Come quel signor ha ditto el ducha di Milan è spazato durerà per tutto oc-

tubrio, et che Bologna non li mandava altra zente di quello mandoe. *Item*, par che quel Piero Gambacurta ussì di Pisa et andò in campo dei fiorentini, era ritornato in Pisa con novi fanti. *Item*, in ditte lettere è do capitoli zercha misier Batistim di Campofregoso quali non fono leti in collegio, nì in pregadi, per la cossa soprascritta.

Da Gradisca, di sier Andrea Zanchani provedador zeneral, di 21. Prima risponde a quello li fo scritto non esser discordia tra quelle zente et stratioti, *solum* è stato una briga tra uno stratioto et uno fante, ben è vero hanno bisogno de danari per le page. *Item*, mandoe alcune lettere in greco scritte per quel Thodaro Franzi et Francesco Tarona stratioti mandati per il ducha di Milan a desviar stratioti nostri. Il sumario è questo: come li è don Ferrante fo fiol del despota Lunardo, qual à hordine dil ducha basar li stratioti et darli ducati 10 per uno et page 10 a l'anno et una caxacha, et a li capi ducati 50 et farli cavalier, et una caxacha d'oro, et maridar so fie, et li darà *de praesenti* una paga et le spexe et che non dubitano venir per le terre di l'imperador per esser suo, et li darà alozamenti, leti et chi li laverà i lhorò panni. Et che esso provedador zercha far amazar ditti do stratioti, justa l'hordine li fo scritto. Ancora essi stratioti scriveno che quelli menerà con lhorò 30 cavalli haverà ducati 10 per cavallo, et page 12 a l'anno, et ducati uno per homo di don.

Da Brandizo, di sier Jacomo Liom governador, di 25 lujo, eri venuta. Come in quella terra era gran povertà, voria monitiom et danari da spender in quello bisogna; et che que' fra Lunardo da Prato regio commissario era a Leze per dar danari.

In questa mattina partì la galia sier Alvixe Salomon so-
racomito de qui, et vene do caravele, una vien di Trani,
è zorni 18 partì, non ha nova alcuna et una di l'Abruzo.
Et per collegio fo dato licentia a una nave, andava in
Candia per vin di sier Cristofal [1121] Moro, over sier
Piero Contarini, et sier Francesco Foscari *etiam* vene a
dimandar licentia di la sua nave havia nolizato per Can-
dia, il collegio volea, et nui savii ai ordeni no.

Et in Rialto era una voce l'armata turchescha esser rota,
et era stà parole dil conte di Cajazo disse a Cremona, et
etiam el Focher todescho merchadante in Fontego par
habi una lettera di Fiume, di 16 de uno, io la vidi et tolto
il capitolo in nota el qual disse cussì: Sapete che in que-
sto zorno è venuto questa nova che venetiani hano al
Turcho dato rota di gran zente per mare, altro non vi so
dir. *Item*, par che la note a dì 15 fo aldidò cridi a modo
turchi verso la porta, et li marzeri erano in fiera lassò le
robe et corseno in la terra, et l'horò ebene la roba et fono
zente dil conte Bernardin etc. *Item*, questa mattina fo
dito, per una barcha vien da Zara, haver lassà uno gripo

armado toleva refreschamenti, et li dimandò di novo, disseno bone nove saranno lì avanti de vui.

Et è da saper la terra era in grandissima aexpectation, et ozi è zorni 15 non era lettere dil zeneral, siché si aspectava.

Item, ozi vene una barcha de Dulzigno, con lettere di Al-vice Sagudino secretario nostro drizate a caxa sua, et erano bagnade, et a bocha il patron disse le zente turche-sche andava tutte in suso.

Da poi disnar, fo collegio. Si redusse li consejeri et savii, ma non il principe, et vene uno fante in colegio, venuto di provisionati di Trani, è zorni 18 partì, disse come ivi erano zonti corieri di Otranto disse haveano lettere dil capitano zeneral haver roto alcune velle di turchi et voleva meter la testa si non era vero. Era vero; et lui era venuto per mar, et voleva andar in campo a tochar soldi.

Da Chioza, di sier Zorzi Pixani dottor, et cavalier podestà, di ozi. Come erano zonti ivi do oratori di Napoli, ozi saranno qui.

In questo collegio, fo parlato mandar ducati 20 milia in

campo, zoè il banco di Garzoni ne dia dar ducati 8000 al sal, et 2000 et più de contadi, pel resto auto di più, *etiam* i Lipomani ne dia dar. *Item*, tuor danari a l'imprestedo di banchi di Pixani et Agustini et ubligarli quelli sono in zecha, *etiam* tuor da sier Piero Balbi casier dil consejo di X, et ubligarli. *Item*, fo ordinà a la zecha batinò *etiam* le feste, et fo mandato dal patriarcha a domandar licentia dil lavorar le feste, disse non la poteva dar, ma lavorando li absolveria.

Item, fo parlato su la parte di le vendede di le caxe et scuoder dai debitori, era più di ducati 300 [1122] milia; et fono balotati et electi tre di collegio, uno per hordine, ad exequir la parte di le volte et andar a farle desfichar justa la parte, et rimaseno sier Polo Barbo el consejer, sier Domenego Marin savio dil consejo et sier Francesco Trum savio a terra ferma, et la mattina anderano; et si volea far uno exator a la camera de imprestedi in luogo di sier Marin Malipiero a chi Dio perdoni, et sier Polo Pixani et cavalier intrigò, volea dar sagramento.

[1499 08 24]

A dì 24 avosto. In collegio, fo il dì di San Bortolomio sabado; et questa note vene lettere da mar per via di Trani per terra.

Dil capitano zeneral di mar, di 28 in galia apresso Modon. Come a dì 24 scrisse che l'armada turchescha era stata in golfo di Corom dove mandò sier Francesco Ziggogna provedador, qual fu di gran conforto a quella terra, et l'armata turchescha navegando messe in terra a Ponta di Gallo, venendo sorse poi quella mattina di fuora di Caurera et Sapientia, et fè molti danni ivi, *unde* esso capitano fè consejo alla vella de investir l'armada preditta; et cussì a dì 28 quella mattina hessendo con le nave et galie grosse largado in mar mia 10 tutti volonterosi de investir, come cussì era stà nel consulto deliberado, et andando la nostra armada sora vento, vedendo li danni fati a Corom per ducati 1600, et a Legena et per tutto, et non esser da indusiar, *adeo* nostri erano in vista di l'armada mia 6 lontano, et si poteano veder benissimo, et tuttavia su l'avantazo sora vento, acciò con le provenze potesse investirla. Pur ditta armada turchescha ussite di l'isola mia 6, et poi sorse a Portolongo, et non parse a esso capitano andar in porto con la bonaza a investir, perché era più numero di la nostra, come scrive, qual hessendo stata in mar l'ariano investita perché turchi hanno navilii piccoli: poi disse non torà l'impresa si non vederà haver bon exito. *Item*, à lassato le nave e le galie grosse velizino in mar, et con le galie sotil era reduto verso Modon, et tutti sono di un voler de investir per esser necessario. Come ànno per esploratori et cristiani fuziti di l'armada voleva andar a Corphù, la qual è

velle 260, zoè galie sutil 60 fuste, 30 grosse, zoè galeote, nave tre grosse, la menor di bote 1000 et 20 altre nave da 200 fin 500 bote, el resto palandarie et schierazi, fuste et brigantini et tre nave charge di polvere et artilarie, bona parte dil resto di le nave, zoè bombarde et piere, la qual armada era lì a Portolongo, et scrive perhò non bisogna lassarla fermar, perché si la se fermasse seguiria bisognar il favor di la cristianità a cazarla, et dove la tocha si ha portà da veri inimici di la [1123] Signoria nostra, siché hanno terminà tuor la pugna tuttavia con l'avantazo, ne creda la Signoria meterà in pericolo, etc. *Item*, scrive si provedi ai biscoti, et l'armada vuol 22 miera di biscoto al zorno, et vol siano boni. Et à lettere di Candia di quelli do navilii, mandò quel rezimento in Cypro per biscoti, non hanno alcuna nova.

Dil ditto apresso Modom, di 30 lujo. Come fin quel zorno ch'è domenega l'armada turchescha è stata sorta in Portolongo, et ditta armada ussita, smontono a Caurera et Sapientia, et fece danni assai, brusò una chiesa et cussì quella mattina si levò a dì 30, per venir di longo, et *etiam* la nostra armada navigoe a l'incontro sempre sopra da quella, *unde* la turchescha tornò in Portolongo dove era prima, et lì si fermò, et esso capitano stava vigilante. *Item*, che la nave Chocha à una falla, et disse il patron è stà per non haver auto conza et ha l'aqua in sentina, *unde* era ritornata a Modon et il capitano l'ha fata discargar, et con li homini et artilarie à armado uno Meran di 400 bote

et do caravele di Dalmatia et una di Sicilia et manda a le nave sono in mar, li duol di questo, etc.

Dil ditto ivi, di tre avosto tenuta fin 4. Come nel ritorno di le volte à lassato le nave et galie grosse verso el Pro-dano su le volte, et lui capitano con le galie sotil era venuto ivi apresso Modom per conforto di Modom. L'armada turchescha è pur a Portolongo à gran bisogno di aqua, non ha se non salmastra et pocha, et ha disasio assai; et da domenega in qua ivi è ditta armada, et era di opiniom andar a Corphù, come per alcuni cristiani fuziti ha inteso, ma visto la nostra armada stava li per aspectar tempo, zoè le provenze cessino, et lavarsi, et dicono mai creteno trovar tanta armada a l'incontro, et la ditta cargò al Misistrà una bombardà grossa per venir a Corphù, ma visto la nostra dubitò. *Item*, le nave et galie grosse vanno velizando sopra el Prodano, et lui capitano con le galie sotil et gripi sta li per star su le volte, et dice non meterà a sbarajo l'armata nostra, ma con ogni avantazo et segurtà torà il partido, spera in Dio arà gloria et ben et segurezza dil stado. Et à ricevuto lettere di la Signoria nostra, di 5 lujo, con le lettere va al gran Maestro di Rhodi, et l'armada francese disse venendo li darà la lettera, et inteso il resto di le provisiom fa la Signoria tutti di l'armada sono aliegri, et spera con le forze haver vittoria non che zonzendo il soccorso vien, et starà cussì aspettando ditto soccorso, et partendosi lasserà ordine a Modon zercha l'armada francese li vengi drio. *Item*, par

sia zonto [1124] in armada le do galie grosse Calba et Guora. Et manda uno sumario di zorni di le lettere à scritto a la Signoria nostra; siché *continue* avisa il tutto, et aspeta il soccorso con desiderio. Et che ozi è zonto li Andrea Lanza castelan a la Perga fiol dil vicario di Corphù, con uno brogantìn con 28 homeni armadi a sue spexe. *Item*, si provedi di biscoti, ma non marzi come fin hora à auto. Poi disse, tenuta fin 4, ancora l'armada turchescha, per avisi ha, è in Portolongo etc. Et qui noterò, *licet* la Signoria non havesse dà l'hordine, dete il capitano d'investir.